PREFAŢĂ

„Aş vrea să fiu eu rege.“
Jurnalul de război al reginei Maria

14/27 august 1916: ziua intrării României în Primul Război
Mondial. Este şi ziua când regina Maria începe să- şi ţină jur-
nalul, pe deplin conştientă că trăieşte un moment de maximă
semni ficaţie, atât pentru ţară, cât şi pentru propriul său des-
tin.

În to tal, 101 caiete, proba-
bil, cea mai amplă mărturie de acest gen pe care a lăsat- o
cineva în România.

Jurnalul – cu titlul Însemnări zilnice – este în curs de publi -
care, începând din anul 2006.1 Au fost eliminate însă primele
14 ca iete, cele care acoperă perioada războiului; prima zi con-
semnată devine astfel 18 noiembrie/1 decembrie 1918, data in-
trării trium fale în Bucureşti, după exilul forţat din Moldova.
Motivul invocat stă în suprapunerea dintre Jurnal şi memo-
riile reginei, publicate, în engleză, sub titlul The Story of My
Life şi, în traducerea româ nească a Mărgăritei Miller- Verghi,

1) Regina Maria a României, Însemnări zilnice, vol.

[…] oamenii încep să se
întrebe de ce n- a fost văzut până acum nici unul din ei printre
soldaţi – nici nu e de mirare.“2 con vingerea reginei este că re-
zistenţa depinde mai presus de orice de moralul oamenilor.
Tre buie să crezi, trebuie să vrei. În acest spirit, îşi înţelege şi

1) Însemnarea din 19 septembrie/2 octombrie 1916. 2) Însemnarea
din 27 septembrie/10 octombrie 1916.

Şi e cu atât mai mult de remarcat cu cât
se petrece în pri mele luni pe fondul unei sfâşietoare drame
personale: moartea, după o lungă agonie, a micului principe
Mircea, ultimul său copil, răpus de febra tifoidă. Sunt pagini
patetice în jurnal care îi de scriu sfârşitul, ilus trând însă, nu

1) Însemnarea din 29 septembrie/12 octombrie 1916. 2) Însemnarea
din 27 septembrie/10 octombrie 1916. 3) Însemnarea din 27 noiembrie/
10 decembrie 1916. 4) Însemnarea din 25 septembrie/8 octombrie 1916.
5) Însemnarea din 5/18 septembrie 1916.

În toamna anului 1916, soseşte şi
Misiunea Militară Fran ceză, sub comanda generalului Ber -
thelot.2 Toţi se vor afla în rapor turi directe şi frecvente cu regina,
cu toţii, impresionaţi de energia şi de farmecul ei. Ajung câteva

1) Însemnarea din 3/16 iulie 1917. 2) cu privire la misiunea gene -
ralului Berthelot în România, vezi Gene ral Henri Berthelot and Romania.
Mémoires et correspondance (ed. Glenn E.

Volumul prim al Jurnalului de război se încheie în preajma
ma rilor bătălii din vara anului 1917. Vor urma încă două vo-
lume. Pe regină o aşteaptă mo mente de triumf, dar şi noi şi te-
ribile încercări.

LuciAn BoiA

1) Însemnarea din 15/28 mai 1917. 2) Însemnarea din 27 mai/9 iunie
1917. 3) Însemnarea din 24 septembrie/7 octombrie 1917. 4) Însemnarea
din 20 iulie/2 august 1917.

ed., respectiv n. tr.).

am semnalat în text locurile în care lecţiunea a fost nesigură. am op -
tat pentru unificarea stilurilor de datare a însemnărilor, acolo unde regina
nu a fost consecventă, trecând mai întâi datele pe stil vechi, apoi pe cele
pe stil nou (de exemplu, 30 aprilie /13 mai 1917). Cuvintele, sintagmele
sau frazele în limba franceză sunt de cele mai multe ori traduse direct în
text, fiind mar cate însă cu carac tere cursive; uneori, când au un sens foarte
transparent, au fost transcrise ca atare; la fel şi atunci când au valenţe
expresive sau urmă resc un efect comic, fiind în acest caz traduse în notă.